§. I V.

Ex præmissis jam colligo, ad intus susceptionem requiri, ut portionis intestini proximam subeuntis diameter minor sit diametro intestini præmemorata portionem recipientis, quod fieri nequit, nisi portio recipienda sit fortiter contracta, vel recipiens insuete dilatata. Namque cum intestina tenuia ejusdem feré sint diametri, id quod in crassis seorsim consideratis patiter observare est, sane quamdiu tenuia æque ac crassa æquabiliter vel contrahuntur vel dilatantur, tamdiu intus susceptio locum nequaquam inventit. Jam vero ex supra dictis constat, interdum portionem intestini spiralium fibrarum ministerio violenter contrahi, quapropter sive opposita pars insuete simul sit dilatata, sive naturalem obtineat amplitudinem, contractam tamen portionem recipere potis est. Cumque porro ex superioribus innotescat, portionem intestini non raro insuete dilatari, certe in eam opposita pars sive præternaturaliter contracta sive naturalem dimensionem obtinens delabi potest. Præterea ad intus susceptionem requiritur, ut una intestini pars alteram subeat, quod probabiliter contrario utriusque partis fibrarum

[k] Part. poster. de usu glandul. intestinor. eorumque variis affectionibus c. 9.

brarum longitudinalium motui debetur: Siquidem in antecedenti thesi jam monuimus, fibras modo superius, modo inferius motum suum ordiri. Si itaque accidat, ut portionis superioris fibræ longitudinales inferiora versus, & inferioris fibræ ad superiora ducantur trahanturque, fieri omnino potest, ut pars superior inferiorem, aut inferior superiori ingrediatur. Porro intus susceptionem externa pressione haud parum augeri, veri est simillimum; uti enim diaphragmatis descensu & constrictione musculorum abdominis intestina nunquam non molliter comprimuntur, ita sœiente spasmo, aut cooperante speciali nixu, ad fecum vel liquoris obseceni excretionem necessario eadem longe intensius constringuntur, quo fieri facile potest, ut una intestini pars in alteram profundius intradatur. Tandem contenta intestinalium symbolum suum ad hunc affectum contribuunt; ponamus enim partem superiorem angustatam ingressum in inferiorem moliri, aut eam jam dum subiisse, certe feces, flatus similiaque a superioribus inferiora versus tendentia, dum per angustatam partem transire commode nequeunt, necesse est, pars angustata pressioni cedat, atque ideo de loco mota in ampliatam altius se insinuet. Idem judicium esto, si pars inferior contracta superiorem ampliorem subeat, atque contenta ab superioribus superiora versus urgeantur. Quare cum [1] Verduio facere nequeo, existimante, intus susceptionem sine mesenterii ab intestinalis solutio[n]e & ab ea pendente sanguinis effusione ne animo quidem concipi posse, atque ideo omnem pro fabula rectius haberi. Siquidem ut supra enarratae historiae contrarium assatim docent, ita in intestinali jejunii valvulis conniventibus instructi & exiliaco exempti portione, quam *Excellentiss. Du. Preses* mihi monstravit, clarissime videre est, non modo partem superiorem valde angustatam octoque pollices longam proximam subiisse, sed & mesenterium sine ulla ab intestino separatione in eamdem simul irrepsisse, uti hæc omnia in adjecta figura qua[r]ta distincte observari queunt.

§. V.

Interim talismodi intus susceptio sine magno ægrotantis incommodo fieri nequit, quippe sive pars intestinali a flatibus aut humoribus fermentescitibus immodice dilatetur, sive manipulus fibrarum ab humore acri, austero similiq[ue] stimulatus spasmodice contrahatur, sive uno eodemque tempore una pars dilatetur & proxima contrahatur, nunquam non inde cruciatus per se difficiles oriuntur, ita ut affectus hicce medios inter dolores & anxieties generetur. Tantum vero absit. ut generato hoc affectu symptomata mitescant, ut potius paulatim intendauntur, id quod imprimis iliaca passio propter malorum lernam miserere mei dicta luculenter docet. Nisi enim vel spontaneo naturæ ductu, vel remediis congruis intus susceptio emendetur, tandem halitus foetidi, aut feces, propter earum transitum per contractam intestinali partem præclusum, atque hinc intensiorem inversumque intestinali-

rum

[1] Chirurg. c. 30. de vulner. abdominal. p. m. 188.

rum & ventriculi motum, ore non sine horrore summo excernuntur, id quod non modo in thesi secunda citati Auctores, sed & [m] Sylvius, [n] Marchetti, [o] Ruyshius aliisque autopsia edocti satis superque testantur. Ut nihil jam de sphacelō dicā, qui in parte affecta nec non vicinis ac remotois partibus propter stagnantes putridosque humores atque inflammationem in prædictum morbum mutatam a sedulis naturæ scrutatoribus multoties observatus fuit, cujusque vestigia in modo commemorato intestino angustam amplectente pariter clare animadverti queunt.

§. V. I.

Ceterum adfectus hicce cognitu perarduuus est atque difficilis; quantumvis enim ii imprimis, qui alvi segnitie, cruditatibus acidis potissimum atque austeri, exquisitis intestinorum torquimib; colica flatulenta frequenter laborant vexanturque, ad hunc adfectum sint proclives, atque hinc si in pertinacissimam alvi stipticitatem, dolorem abdominis fixum, gravitate & andore summe molestum & interdum totum fere intestinorum canalem in consensu trahentem, in inquietudinem, tandemque in iliacam passionem nullo hernioso tumore comparante incident, non minimam de intus susceptione suspicionem moveant, omnia tamen haec mala modo a flatibus, modo a fecibus induratis, modo a pituita vitrea, modo a calculo, modo a contorsione intestinorum sine intus susceptione oriri, in praxi versatis ignotum esse nequit. Determinatu longe est difficilius, utrum pars intestini superior inferiorem, an vero haec illam subierit, cum haec & similia in mortuis quidem videamus & miremur, in vivis vero exacte definire nequeamus, tametsi, ut ex mox dicendis plenius constabit, ad prudentem remediorum selectum accurata ha- rum rerum notitia haud parum faciat.

§. V. I. I.

Ex quibus sponte jam innescit, præsentem adfectum non modo curatu esse perdifficilem, sed & summe periculosum ac plerumque lethiferum. Cum enim eum & qualitatem ejus adeo difficulter cognoscamus, profecto cura ejus incerta admodum erit atque ambigua, imo proh dolor! facile accidere potest, ut in perplexo hoc rerum statu remediis præscribendis plus damni quam emolumenti ægrotantibus adferamus. Et quemadmodum tunc denum, quando illa passio præ foribus pulsat, aut in eam actu elapsus est æger, intus susceptionem certius paulo suspicamur; ita summo in vita periculo versari eo tempore ægrum, cordati omnes facile mecum fatentur. Etenim perseverante obstructione non modo quævis symptomata exacerbantur, sed &

Tom.

III.

tetris

[m] Prax. med. l. 1. c. 15. §. 18.

[n] Biblioth. medic. pr. t. 2. l. 8. de Illo.

[o] Observ. anat. Chirurg.

tectis fecum putridarum particulis humores imbuuntur, inflammationique atque gangrenæ non inepta datur occasio. Quare uti ileus ab inflammatione qui ortur, pro desperato communiter habetur; ita nihil spei de recuperanda sanitate ægrotanti adfulget, si intus suscep^{to} gangrenam sphacelumque habeat comitem. Neque vero facile ratio patet, quomodo malo huic pharmaceuticis remediis mederi queamus, si pars intestini superior inferiorem intraverit, uti occasione methodi medendi distinctius paulo declarabitur. Contra quando inferior intestini portio superiorem subiit, atque pars affecta inflammatione atque gangrena nondum est correpta, major convalescentiae spes imminent, tametsi nec tum certi quid polliceri queamus, cum autopsia teste remedia, huic affectui alias appropriata, interdum in cassum adhibeantur.

§. VIII.

Interim eo opera est navanda, ut reduplicata intestina, quantocvys fieri potest, situi naturali restituantur. Eum in finem remedia ex diætetico, pharmaceutico atque chirurgico depromenda veniunt. Prolixum nimis & a præsenti scopo alienum videtur, quaslibet res non naturales sigillatim examini subjicere, hinc in genere monuisse sufficiat, quævis cane pejus & angue vitanda esse, que spasmum in intestinis levientem aut inflammationem augere valent, quorūsum ira aliaque graviora animi pathemata, aër frigidus, cibus potusque flatulentus gelidusque ac nimis spirituosis pertinet; contra quævis temperata ægrotanti apprime conducunt, præcipue si alvus non nimis sit constipata, atque flatus minimum reddat. Utrum vero alimenta solida, an vero fluida huic affectui magis convenient, non immerito queritur? Evidem ejusmodi ægri ordinarie solida aversantur & quævis ingestā vomitu brevi rejiciunt, atque ideo quæstio hæcce inutilis prorsus & superflua videatur, tamen si contra morbi genium æger eadem appetat, vel remedii loco a medico præscribantur, disquirere utique convenit, quid boni ab iis sperandum, quidve mali metuendum: sane intus suscep^{to} postulare utique videatur remedia, quorum pondere & pressione receptum intestinum urgeri, elongari atque hinc situi naturali restitu queat, jam vero alimenta solida fecibus majorem consentiam atque pondus conciliant, ideoque non prorsus cum ratione pugnat, earum appulsi atque pressione retrocessionem intestini recepti promoveri posse. Sed enim vero cum feces glutinosis particulis constantes sint minus mobiles, neque insigni' elatistica aut renitendi vi polleant nimisque induratae propter irregularē figuram ægerim moveantur, sane alimenta solida malo huic emendando minus convenire videntur, id quod autopsia simul confirmat, cum ordinarie hic affectus cum iliaca passione &c complicatus. Imo vero iisdem mox commemorandorum remediorum activitatem infringi & retardari, veritati quam maxime est consentaneum. Quare ægrotanti magis est salutare, si solis jusculis aliisque fluidis facultate lubricandi temperandique humorum acredinem pollutibus vescatur.

§. IX.

§. IX.

Quod ad pharmaceutica remedia attinet, eorum alia spasmus & inflammationi, alia ipsi affectui convenire debent. Illi intentioni blandiora antispasmodica terrea cum castoreatis, succinatis, cinnabarinis, papaverinis prudenter mixta apprime faciunt satis, non neglectis diluentibus & clysmatis emollientibus. Nociva vero sunt cathartica, spirituosa, aromatica similiave, utpote quibus feces quidem flatusque moventur, sed per consuetas vias haud promoventur, ut hinc non mirum, si iis quævis mala exasperentur. Verum quia hoc remediorum apparatu palliative saltem ægro succurrimus, ad ipsum morbum curandum opus est, ut tandem ad globulos ex plumbo vel auro confectos optimeque politos, vel ad mercurium vivum eumque depuratum progrediamur. De globulorum in iliaca passione efficacia [p] *Helmontius* sequentia habet: *Neminem, inquit, volvulo perire sibi, potando nimirum dedi aliquot globulos plumbeos musquatarum, quo enim, pergit, plures hauriuntur & majores, eo tutior & celerior sequitur sanatio, modo ager siet, ambulet, vel velut ducatur erecto ab domine.* Sic pariter. [q] *Henricus ab Heer* [r] *Zacut. Lusitanus* aliique globulorum minorum majorumque usum in præmemorato affectu confirmare conantur. Atque [s] *Pareo* animadverte *Marianus Sanctus Barolitanus* multos novit, qui in Ileo desperato imminente morte liberati sunt, haustis argenti vivi cum aqua sola libris tribus. Imo vero mercurium globulis plumbeis esse efficaciorem, ex [t] *Fontano* patet, quippe qui iliaceæ passionis tandem mercurii beneficio curatae meminit, postquam tres bombardæ globuli gratis deglutiti fuissent.

§. X.

Quoniam vero utrumque hoc remedium in ileo, vel a fecibus aliqua materia intestini portionem obstruente, vel ab intestinorum contorsione, vel ab eorum intus susceptione pendente, promiscue ab autoribus commendatur, atque in præsenti de intus susceptione saltem est sermo, non immrito queritur, an & huic affectui utrumque remedium indiscriminatim conveniat? Certe utriusque usum inutilem esse & nocivum, quando pars intestini superior in inferiori abscondita delitescit, sana suadet ratio. Cum enim diameter intestini inferioris multo sit amplior diametro intestini superioris, oreque excepta a superioribus inferiora versus urgeantur, profecto mercurius vivus vel globuli per partem intestini angustam vel facile, vel difficulter, vel plane non transibunt. Si facilis eorum est transitus, intus susceptio-

[p] L. de flat. 31. p. m. 375.

[q] Observ. 2.

[r] L. 2. pr admirab. obsf. 27.

[s] Libr. 20. c. 38.

[t] Consil. & respons. p. 85.

in eodem permanebit statu. Namque prædicta concreta dum ex angusto in angustum spatum tendunt, atque inferior intestini pars amplitudine superiorem multum superans nullam remoram motui & progressui utriusque concreti injicit, quo modo reduplicatum intestinum distrahi & evolvi queat, ratio patet nulla. Quod si vero transitus sit minus expeditus, difficilis aut plane nullus, non potest non intus susceptionis cum reliquis malis augeri. Quippe pars in inferiorem inserta, dum pondere horum concretorum premitur atque urgetur, eo ipso quoque altius in imam descendet. Neque vero hujus generis remedia convenientia, quando intus susceptionis inflammatione est stipata; uti namque pars inflammata & dolorifica distractioni & evolutioni minus est apta; ita inflammatio pondere & frigiditate horum concretorum irritata facile augebitur, auctaque in gangrenam mutabitur. Quare eo imprimis tempore remedia haec locum inveniunt, quando inferior intestini pars, quod paulo rarius accidere solet, superiorem est ingressa. Etenim mercurius pernicissimo motui concipiendo peridoneus, vel globuli propter rotundam figuram identidem valde mobiles per ampliatam intestini superioris partem in inferiorem receptam & coarctatam dum impingunt, fieri omnino potest, ut portio inferior recepta nisi & pressioni istorum concretorum cedat, cedens descendant, descendens tandem situm recuperet naturalem. Ut autem globuli per gyrosum intestinorum canalem velocius volvantur, atque mercurius non adeo facile poros vasorum subeat, non inconvenienter usus olei amygdalarum dulcium similisque præmititur. Præterea ad utriusque concreti transitum exitumque juvandum motio est ægrotanti suadenda, hinc nonnulli eidem, curru ut vehatur, ambulet, erectum corporis situm servet, perbene imperant, quo, si fortassis systalticus intestinorum motus ad propellenda concreta haud sufficiat, eadem totius corporis motione in citatiorem motum cieantur. In quantitate autem mercurii præscribendi definienda parum concordes sunt Practici atque unanimes. Sunt enim nonnulli, qui saltem unam alteramque unciam adprobant, libram vero unam alteramque rejiciunt. Verum enimvero modo mercurius assumptus per anum brevi egeratur, parum interesse videtur, sive minorem sive majorem mercurii quantitatatem æger assumat, tametsi in præsenti casu paulo major mercurii dosis necessaria videatur. Siquidem mercurium ad libram unam & ultra vel ad innoxias ejus vires explorandas cani, vel joci causa aut etiam remedii loco homini datum fuisse, historiæ variæ satis superque docent. Itaque crediderim ego, potiora mala non tam a mercurii quantitate, quam potius ab ejus mora solito diuturniore ejusdemque exitu intercepto metuenda esse.

§. X I.

Ex hisce quidem adparet, cui potissimum intus susceptionis speciei mercurius vel globuli convenientia, tamen cum alibi jam tum monitum fuerit, intus susceptionem & imprimis qualitatem ejus cognitu esse perdifficilem aut plane

plane impossibilem, utriusque remedii usum incertum satis esse atque ambiguum, non citra santicam causam afferuimus. Ino vero utraque remedia dis- trahendis intestinis intus suscepitis interdum haud sufficere [*u*] *Panarolus* atque [*v*] *Chesneau* luculentiter testantur; quippe qui & mercurium & glo- bulos circa partem intro susceptam in iis, qui ideo sunt defuncti, observa- vere.

§ X I L

Quod tandem ad Chirurgica attinet remedia, ad ea V. S. follis & sectio pertinet. De venæ sectione non est, cur in præsenti agam, quippe quæ in- flammationis vel præveniendæ vel mitigandæ gratia adhibita non ipsi adfec- tui medetur. Quod autem ad follem spectat, sane nonnulli eodem anno appli- cato intestina non solum ad intus susceptionem emendandam, sed & ad corrugata intestina explicanda, aut ad stercore indurata & impacta proli- cienda inflant. Impræsentiarum nobis saltem de usu follis in intus suscep- tione est sermo. Itaque jam præsuppono, eum plane non convenire, si intestina tenuia id vitii contraxerint; quis enim in pertinaci alvi stypticitate uni- versum canalem intestinorum inflabit, certe facilius aër in eum intrudi, quam denuo ex eo elici potest, qui tamen in intestinis oberrans & incarce- ratus mille malorum focundus esse solet autor, ut nihil jam de subita atque immodica intestinorum inflatione dicam, qua facile fieri potest, ut ea ultra sphæram naturalem expansa, tonoque hinc suo privata, egeltoni fecum red- dantur inepta. Præterea merito dubitamus, an aër per prætensam *Baudini* valvulam in tenuia intestina ascendet; proinde hujus remedii usus partim supervacaneus, partim nocivus erit. Neque vero multum levaminis a follis usu esse sperandum, existimo, si intestini crassi portio inferior superiorum subierit, potius metuendum fore opinor, ne aër vi intrusus & ægre per par- tem coarctatam ascendas, eam profundius in superiorum adigat. Quare eo. saltem tempore locum invenire videtur, quando portio intestini crassi super- ior inferiore subintravit; hac enim ratione fieri potest, ut illa aëri supe- riora versus adacto cedat, cedendoque paulatim pristinum situm recuperet. Quis autem Oedipus vel intestinum adfectum, vel qualitatem intro suscep- tions tuto definiet, quo tuto id remedii genus commendare queat. Omni- um itaque certissimum remedium fortassis sectio erit. *Annon*, inquit [*x*] *Barbette*, præstaret dissectione musculorum abdominis & peritonei digitum sus- ceptum intestinum extrahere, quam certæ morti ægrum committere. Profecto e- go, quod moneam, non habeo, modo quis de intus susceptione & parte intestini adfecta sit certus, ne frustra generosa hec operatio, quam ægri æ- gerrime admittunt, non sine summo medentis dedecore instituatur. Eam